
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 7417   del 13/09/2023

Proposta N. 59482 del 13/09/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - SPORT SPETTACOLO E SVILUPPO TURISTICO

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNA 
ASSOCIAZIONE/SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA (ASD/SSD) CHE SVOLGA 
LE ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE E CO-ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE “GIOCHI SENZA QUARTIERE” DA REALIZZARSI NEI MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE 2023.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTA la Deliberazione della G.C. n.516 del 27.12.2022 relativa all’approvazione modifiche 
all’Organigramma ed al Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;

VISTO il Decreto del Sindaco n.2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese;

VISTA la delibera del C.C. n° 182 del 08/06/2023 avente ad oggetto – Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025;

PREMESSO

● che con delibera di Giunta n. 425 del 08/09/2023 è stato autorizzato di procedere con 
l’indizione di una procedura di evidenza pubblica al fine di una Associazione/Società 
Sportiva Dilettantistica che si occupi della co-progettazione e co-organizzazione del 
progetto “Giochi Senza Quartiere”;



● che per le attività di co-progettazione e co-organizzazione di “Giochi Senza Quartiere” si 
prevede un finanziamento pari a € 15.000,00 comprensivo di IVA, se dovuta;

● che le suddette somme trovano copertura finanziaria Peg 2500171 Esercizio finanziario 
2023;

● che “Giochi Senza Quartiere” sono promossi dall’Assessorato alle Politiche Giovanili, 
dall’Assessorato alle Politiche Sportive, dall’Assessorato ai Rapporti con le Municipalità, 
dall’Assessorato al Decentramento e dai Presidenti di tutte le Municipalità del Comune di 
Messina;

● che “Giochi Senza Quartiere” si pone come obiettivo la realizzazione di un evento che possa 
diventare periodico e di riferimento per la città intera;

● che “Giochi Senza Quartiere” ha tra gli obiettivi quello di diffondere valori educativi e 
culturali, quali: lealtà, rispetto reciproco e delle regole, non violenza, amicizia, impegno, 
valorizzazione delle differenze, confronto e relazione, tolleranza;

● che per la realizzazione delle attività è necessario individuare un soggetto che abbia specifici 
requisiti, attraverso manifestazione di interesse;

● che il soggetto individuato si occuperà delle attività di co-progettazione e co-organizzazione 
e del corretto svolgimento della manifestazione dal punto di vista logistico-amministrativo, 
secondo quanto disposto dal presente Avviso;

Valutato di procedere all’individuazione dell’ASD/SSD con valutazione delle proposte di co-
progettazione e co-organizzazione che verranno presentate, successivamente alla pubblicazione 
della Manifestazione di Interesse nell’Albo pretorio e nella Gazzetta Ufficiale;

Visto l’allegato – parte integrante e sostanziale – “Avviso Pubblico per l’individuazione, mediante 
Manifestazione di Interesse, di un’Associazione/Società Sportiva Dilettantistica che si occupi della 
co-progettazione e co-organizzazione del progetto Giochi Senza Quartiere”.

DATO ATTO CHE:

1 Il responsabile del procedimento è il Dirigente al ramo il dott. Salvatore De Francesco;
2 l’invito a presentare l’istanza di partecipazione verrà esteso a tutte le Associazioni/Società 

Sportive Dilettantistiche in possesso dei requisiti di cui al presente Avviso e che abbiano 
entro i termini stabiliti la dichiarazione di manifestazione d’interesse;

3 la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione 
ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

4 Le candidature dei soggetti che non abbiano i requisiti di cui al presente Avviso non 
verranno ammesse;

Valutato che, date le tempistiche necessarie per procedere all'aggiudicazione, si ritiene di fissare in 
10 giorni la durata della pubblicazione della manifestazione di interesse.

Per quanto sopra riportato, con il presente provvedimento si rende necessario:

- APPROVARE l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse del progetto “Giochi 
Senza Quartiere” finalizzata all’individuazione di un’Associazione/Società Sportiva 
Dilettantistica, con specifici requisiti, che svolga l’attività di co-progettazione e co-
organizzazione.

- PROVVEDERE ad assumere la conseguente prenotazione di spesa con imputazione al 
bilancio Peg 2500171 Esercizio finanziario 2023 della somma complessiva di € 15.000,00, 
considerato che la somma di cui trattasi diverrà esigibile nel corrente esercizio e che il 



perfezionamento della procedura di spesa avverrà a seguito di individuazione del 
beneficiario finale;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

DI APPROVARE la manifestazione di interesse del progetto “Giochi Senza Quartiere” per 
l’individuazione di un’Associazione/Società Sportiva Dilettantistica, con specifici requisiti, che 
svolga l’attività di co-progettazione e co-organizzazione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento trova la copertura finanziaria con la deliberazione 
di G.C. n. 425 del 08/09/2023 giusto parere contabile allegato alla stessa;

DI STABILIRE CHE:

- potranno candidarsi i soggetti con i requisiti specificati nell’Avviso allegato.

- la procedura di presentazione delle istanze di partecipazione deve essere effettuata entro e 
non oltre il 22/09/2023.

INVIARE la presente determinazione al Servizio Programmazione, Controlli e Rapporti con 
l’O.I.V. di questa Segreteria Generale per l’esercizio di sorveglianza e di controllo, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, della legge 488/99 e ssmmii.;

PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

      DARE ATTO:
       - che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 
n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.
      - che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento.
      - che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Sport Spettacolo e Sviluppo 
Turistico del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese.
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Dott. (Salvatore De Francesco).
Recapiti:Tel..__________________ email:s.defrancesco@comune.messina.it pec_______________
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì_______________dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

mailto:s.defrancesco@comune.messina.it


Salvatore De 

Francesco / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


